
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia d i Bar i  

 

VII SETTORE 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI  
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 133  del 26/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   626 

 del 20/08/2015
OGGETTO: Prosecuzione affidamento incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to 
Lgs. n.81 del 09.04.2008 e s.m.i.  COD.CIG: ZF415639DC. 

  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 

CHE con determina di questo Ufficio VII Servizio n.81 del 22.03.2012, fra 
l’altro, è stato stabilito: 
 di affidare per il periodo di anni 3(tre), a partire dalla data (01.07.2012) 

di sottoscrizione del verbale di inizio del servizio e, comunque 
successivamente alla sottoscrizione della determina di aggiudicazione, il 
Servizio di Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai 
sensi dei D.ti Lgs. n.81/2006 e 106/2009, mediante gara a procedura 
negoziata invitando n.5 (cinque) concorrenti, ai sensi del comma 3, 
dell’art.30, del D.to Lgs. n.163/2006 e con il criterio di cui all’art.82, del 
predetto art.n.163/2006, (criterio del prezzo più basso); 

 di approvare il Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “B”) nonché la 
lettera d’invito alla gara di cui trattasi (Allegato ”A”) per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e 
relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81/2008 e s.m.i.”; 

CHE con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n.7017, del 
10.04.2012, sono stati invitati n.5 professionisti qualificati, attinti dall’elenco di 
tecnici competenti per l’affidamento di incarichi fiduciari, approvato con 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



determina n.6/2009 del Responsabile del VI Servizio- LL.PP., a presentare la 
propria offerta – preventivo entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 
14.05.2012; 

 
CHE in data 27.12.2011 al n. 23404 del protocollo generale è pervenuta 

con consegna a mano, così come attestato dall’Ufficio Protocollo, l’offerta 
appartenente del Geom. Giovanni Fralonardo, Via Eroi Dell’Aria n.13, 
Putignano; 

 
CHE dalle operazioni di gara, giusto Verbale redatto in data 16.05.2012, è 

risultata aggiudicataria dell’appalto dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. 
n.81 del 09.04.2008 e s.m.i.”, il Geom. Giovanni Fralonardo, con il ribasso dello 
2% sull’importo annuo posto a base d’appalto pari ad €.6.300,00 oltre I.V.A. 
21% e contributo cassa di appartenenza 4%; 

 
CHE con determina del VII Settore n.127/2012 è stato affidato al Geom. 

Giovanni Fralonardo, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione e relativi adempimenti connessi ai sensi del D.to Lgs. n.81 del 
09.04.2008 e s.m.i., per il periodo di anni tre a partire dalla data del 01.07.2012 
fino al 30.06.2015, per un importo annuo di €.6.174,00 oltre I.V.A. 21% pari ad 
€.1.296,54 ed oltre €.246,96 per 4% di contributo per cassa di appartenenza, 
per un totale complessivo annuo di €.7.717,50 alle condizioni tutte riportate 
nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale di Appalto; 

 
VISTO che il servizio di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti della Legge 

12.06.1990, n.146, è “Servizio Pubblico essenziale” e per dette caratteristiche 
non può essere interrotto; 
 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

  
Vista la disposizione Sindacale prot.n.4424 del 19.03.2015; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI PROROGARE, il conferimento del Servizio di cui trattasi, al Geom. Giovanni 
Fralonardo, per il periodo a partire dalla data del 01.07.2015 fino al 30.06.2016, 
per un importo semestrale di €.3.890,64 compresi Iva 22% e 4% per contributo 
cassa di appartenenza, atteso il differimento al 31.07.2015 del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali; 
 
DI LIQUIDARE al Geom. Giovanni Fralonardo, semestralmente la somma di 
€.3.890,64 I.V.A. 22% e 4% di contributo per cassa di appartenenza compresi, 
previa presentazione di fattura, vistata dal Responsabile del Servizio, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 
 
DI DARE ATTO che la somma di €.7.781,28 I.V.A. 22% e 4% per contributo  
cassa di appartenenza compresi, necessaria per il pagamento del servizio di cui 
trattasi relativo ad anni uno (periodo che va dal 01.07.2015 al 30.06.2016), sarà 
imputata € 3.890,64 sul bilancio anno 2015 a redigersi, al capitolo Capitolo di 
spesa Cap.114 epigrafato: “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori 
dipendenti sui luoghi di lavoro: Prestazioni di servizio” ed € 3.890,64 per l’anno 
2016 al medesimo capitolo di spesa; 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte del Geom. Giovanni Fralonardo;  

 
 

 f.to Onofrio Simone 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 perv.il 24.7.2015
 Il Responsabile del IV Settore f.f. 
IX 113/2015 
 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 
           _______________ 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1281 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 24/08/2015 al 29/08/2015. 
 
Castellana Grotte, 24 Agosto 2015 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
                     f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




